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XI ZJAZDU ZJEDNOCZENIA ŁEMKÓW 

 
XX wiek był czasem I i II wojen światowych, gdzie oprócz milionowych ofiar 
zbudowano po raz pierwszy na świecie obozy koncentracyjne. Stosowano masowe 
egzekucje wobec ludności cywilnej w tym wobec dzieci, kobiet i starców. 
Dochodziło do wypędzania i przesiedlania tysięcy rodzin i narodów.  
Wierzyliśmy, że tamto zło w XXI wieku już nigdy nie pojawi się na Świecie,  
a w szczególności w Europie, gdzie struktury międzynarodowe miały gwarantować 
bezpieczeństwo wszystkim narodom i państwom. Niestety od 2014 roku,  
a w szczególności od 24 marca 2022 roku nie ma już pokoju w Europie. Agresja 
autorytarnej Rosji pod przywództwem jej prezydenta na demokratyczną Ukrainę 
przyniosła narodowi ukraińskiemu śmiertelne ofiary, bombardowania miast  
i zburzenie międzynarodowego bezpieczeństwa. Skala zniszczeń, brutalny sposób 
prowadzenia wojny, tortury, gwałty, śmierć setek niewinnych dzieci uświadamia 
światu barbarzyństwo i ludobójczy sposób prowadzenia wojny przez rosyjskich 
przywódców.  
Dzisiejszy czas skłania nas do spojrzenia na Ukrainę cierpiącą i niezwykle 
bohatersko walczącą z wolą pokonania rosyjskiego agresora. Wojna ta jest dla nas 
tym większym cierpieniem, że solidaryzując się z Ukrainą pamiętamy, iż w państwie 
tym mieszka społeczność ruska-ukraińska, której 483 tysiące, w latach 1944-1946 
wysiedlono z Łemkowszczyzny, Bojkowszczyzny, Nadsania, Chełmszczyzny  
i Podlasia na sowiecką Ukrainę. Nasza społeczność w Ukrainie wspólnie z całym 
ukraińskim narodem walczy o terytorialną całość i wolność nie tylko Ukrainy, ale 
także Polski, Europy i demokratycznego Świata.  
 

Apelujemy o skuteczne zatrzymanie bestialskiej wojny oraz ukarania winnych 
zbrodni wojennych. Z swej strony wyrażamy wdzięczność każdemu w Polsce, kto 
wspiera Ukrainę i naród ukraiński w tym dramatycznym czasie. 
 

Dla nas Łemków-Ukraińców z Łemkowszczyzny w Polsce rok 2022 jest bolesną  
i smutną 75. rocznicą operacji Wisła tj. deportacji z historycznych, ojczystych ziem  
i rozproszenia po północno-zachodnich obszarach Polski w celu szybkiego 
zasymilowania. Wierzyliśmy, że pamięć tego strasznego, historycznego wydarzenia 
przebiegać będzie w duchu powagi, prawdy i sprawiedliwości społecznej. Jednakże 
współcześnie podważane są prawomocne wyroki Sądów, selektywnie naruszana 
jest rękojmia ksiąg wieczystych oraz ignorowane są zawarte dwustronne umowy 
społeczne. Ponadto popieranie przez niektórych polityków tamtej tragedii  
i usprawiedliwianie jej jako dobrodziejstwa ze strony komunistycznej Polski uznać 
należy za stawanie po stronie popełnionego zła oraz jego popieranie. Również 
podejrzewanie ogółu ofiar deportowanych w wojskowej operacji „Wisła” lub ich 
następców o możliwość ograbiania państwa jest bezzasadne i nieprawdziwe. 
Nawoływanie do anulowania Uchwały Senatu z 03.08.1990 r. potępiającej 
deportację 150 tys. obywateli polskich narodowości ukraińskiej, przeprowadzoną 
przed 75 laty przy użyciu wojska, w stylu stalinowskim godzi w zasady demokracji.  
 

W perspektywie obecnych wydarzeń na świecie my delegaci XI Zjazdu 
Zjednoczenia Łemków apelujemy do władz Rzeczypospolitej Polskiej o właściwą 
ocenę komunistycznych czystek etnicznych przeprowadzonych według kryterium 
narodowościowego i wyznaniowego oraz o współczesne poszanowanie  
i respektowanie należnych nam praw człowieka i obywatela.  
 

Gorlice 09.04.2022 

 


